
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                                    

РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ                                                                                         

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                        

УЛЬДЮЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО                                                                         

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                                                 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

                                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

«21» декабря 2023 г                                          № 154                                                 с. Ульдючины                                                                                                                                                                                                                                                         

 

Об утверждении Формы проверочного листа (список контрольных вопросов, ответы на 

которые свидетельствует о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 

обязательных требований), применяемого при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории  

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия                                   

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства РФ от 27 октября 2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, 

содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, 

применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного 

применения проверочных листов», Уставом Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия, Решением Собрания депутатов Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия от 25  ноября 2021 № 74 «О Положении о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия», Правилами благоустройства территории 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, 

утвержденными решением Собрания депутатов Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия от 10 октября 2018 № 26, администрация Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия 

 

                                                      постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемую Форму проверочного листа (список контрольных вопросов, 

ответы на которые свидетельствует о соблюдении или несоблюдении контролируемым 

лицом обязательных требований), применяемого при осуществлении муниципального контроля 

в сфере благоустройства на территории Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Должностные лица, уполномоченные на осуществление или участие в осуществлении 

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства назначаются 

муниципальным актом администрации Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.   

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 

порядке, предусмотренном Уставом Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия. 

  

Глава Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия (ахлачи), 

Глава администрации 

Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия                                                                                    Б.И. Санзыров 
 



 

 

Приложение 

к постановлению администрации 
Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия 
от «21» декабря 2022г. № 154 

 
 

                                                (наименование контрольного (надзорного) органа 

 
 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства  

                               вид контрольного (надзорного) мероприятия 

 

Проверочный лист (список контрольных вопросов, ответы на которые 

свидетельствует о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 

обязательных требований), применяемый при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия 

1. Предмет муниципального контроля за соблюдением юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами Правил благоустройства территории 

Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (далее – 

Правила благоустройства) ограничивается обязательными требованиями, требованиями, 

установленными муниципальными правовыми актами, изложенными в форме проверочного 

листа (списке контрольных вопросов), в рамках полномочий органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения. 

2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия осуществляется 

администрацией Ульдючинского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия в лице: 

                                                          (наименование структурного подразделения) 

 

3. Форма проверочного листа утверждена постановлением администрации Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия от № . 

4. Объект муниципального контроля (надзора) в отношении которого проводится 

контрольное (надзорное) мероприятие: 

5. Фамилия, имя   и   отчество   (при   наличии)   гражданина   или   индивидуального 

предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес 

регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование 

юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся 

контролируемыми лицами 



6. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением 

проверочного листа: 

 

 
7. Категория риска объекта контроля: 

 
8. Реквизиты решения контрольного (надзорного) мероприятия о проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия: 

 
 

                                   (номер, дата распоряжения о проведении контрольного мероприятия) 

9. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия и дата присвоения учетного 

номера в Едином реестре проверок: 

                                 (указывается учетный номер проверки и дата его присвоения в едином реестре контрольных 

(надзорных) мероприятий) 

10. Должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица (лиц), 

проводящего (их) контрольное (надзорное) мероприятие: 
 

11. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 

ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований: 



 

 

 

 

№ 

п/п 

Перечень вопросов, отражающих 

содержание обязательных 
требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами, составляющими 

предмет контрольного (надзорного) 

 

 

 

Реквизиты правового акта, содержащего обязательные 

требования 

Варианты ответа 

 

 

Да 

 

 

Нет 

 

 

Неприменимо 

 

 

Примечание 

1. При строительстве и реконструкции 
территории Ульдючинского сельского 

муниципального образования 

Республики Калмыкия (далее – 
муниципальное образование) 

обеспечивается доступность среды 

для маломобильных групп населения? 

Правила благоустройства территории Ульдючинского 
сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия утвержденных решением Собрания 

депутатов Ульдючинского сельского муниципального 
образования Республики Калмыкия от 10.10.2018 № 26 

    

2. Осуществляется ли уборка от снега, 

наледи, мусора (в том числе опавших 
листьев) земельных участков и 

прилегающих территорий, 

пешеходных коммуникаций, 
озелененных территорий (парков и 

скверов)? 

Правила благоустройства территории 

Ульдючинского сельского муниципального 
образования Республики Калмыкия утвержденных 

решением Собрания депутатов Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики 
Калмыкия от 10.10.2018 № 26 

    

3. Имеются ли на территории 

контролируемого лица 

несанкционированные свалки твердых 
коммунальных отходов, 

крупногабаритных отходов, отходов 

производства и потребления, снега? 

Правила благоустройства территории 

Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия утвержденных 
решением Собрания депутатов Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия от 10.10.2018 № 26 

    

4 Имеется ли оборудованные 

контейнерные площадки для  
накопления твердых коммунальных 

отходов, крупногабаритных отходов, 

отходов производства и потребления? 

Правила благоустройства территории 

Ульдючинского сельского муниципального 
образования Республики Калмыкия утвержденных 

решением Собрания депутатов Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики 
Калмыкия от 10.10.2018 № 26 

    

5 Заключен ли договор с региональным 
оператором по обращению с твердыми 

коммунальными отходами? 

Правила благоустройства территории 
Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия утвержденных 

решением Собрания депутатов Ульдючинского 
сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия от 10.10.2018 № 26 

    



6 Обеспечивается ли своевременное 

проведение всех необходимых 

агротехнических мероприятий  в 
отношении зеленых насаждений 

(полив, рыхление, обрезка, сушка, 

борьба с вредителями и болезнями 
растений, скашивание травы, в  том 

числе удаление механическим 

(скашивание) и (или) химическим 

способом борщевика Сосновского)? 

Правила благоустройства территории 

Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия утвержденных 
решением Собрания депутатов Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия от 10.10.2018 № 26 

    

7 Допускается ли повреждение или 

уничтожение газонов и иных зеленых 

насаждений, а также размещение на 
них любых объектов, в том числе 

транспортных средств и устройств? 

Правила благоустройства территории 
Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия утвержденных 

решением Собрания депутатов Ульдючинского 
сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия от 10.10.2018 № 26 

    

8 Соблюдается ли порядок проведения 

земляных работ? 

Правила благоустройства территории 

Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия утвержденных 
решением Собрания депутатов Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия от 10.10.2018 № 26 

    

9 Осуществляется ли чистка от снега и 

удаление наледи, в том  числе сосулек с 
крыш и элементов фасадов зданий, 

строений, сооружений? 

Правила благоустройства территории 

Ульдючинского сельского муниципального 
образования Республики Калмыкия утвержденных 

решением Собрания депутатов Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики 
Калмыкия от 10.10.2018 № 26 

    

10 Соблюдаются ли требования к 

ограждению строительных площадок и 
мест производства работ (строительных, 

земляных, дорожных и др.)? 

Правила благоустройства территории Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия утвержденных решением Собрания 
депутатов Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия от 10.10.2018 № 26 

    

11 Соблюдается ли порядок проведения 
работ по ремонту, обновлению и 

изменению фасадов зданий, строений, 

сооружений (предоставление паспорта 
фасада)? 

Правила благоустройства территории Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия утвержденных решением Собрания 
депутатов Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия от 10.10.2018 № 26 

    



12 Соблюдаются ли требования по 

оформлению и размещению вывесок на 

зданиях, строениях, сооружениях? 

Правила благоустройства территории Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики 
Калмыкия утвержденных решением Собрания 

депутатов Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия от 10.10.2018 № 26 

    

13 Допускаются ли факты складирования 

тары на территориях, примыкающих к 
некапитальным нестационарным 

объектам? 

Правила благоустройства территории Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики 
Калмыкия утвержденных решением Собрания 

депутатов Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия от 10.10.2018 № 26 

    

 

    ______________________________________________________________________________________________________________________      _____________   ________________ 

(Должность и ФИО должностного лица (лиц), проводящего (их) контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист)     (подпись)                 (подпись) 
 

 

 (ФИО гражданина, ФИО индивидуального предпринимателя, должность и ФИО должностного лица юридического лица, присутствовавшего при заполнении проверочного 

листа)         

                                                               
   



 7 

 

 


